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ÚVOD

V roce 2002 proběhlo v Polsku první sčítání lidu od roku 1931, ve kterém byla občanům

položena otázka týkající se národnosti. Výsledky sčítání verifikovaly dosavadní odhady

týkající se stavu národnostních menšin v Polsku. Problematika, která je nesmírně složitá a

zároveň důležitá pro historiky, sociology, politology a jiné badatele, poskytuje stále prostor

pro zkoumání a bude předmětem analýzy v této diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat situaci národnostních menšin po roce 1989. Časovým

mezníkem bude rok 2005, kdy byl schválen zákon o národnostních menšinách a regionálních

jazycích, který určitým způsobem uzavřel v Polsku veřejnou debatu na toto téma.

Jelikož je to téma velmi široké a může podléhat mnoha interpretacím, bylo za potřebí přijmout

určité hledisko zkoumání. Národnostní tématiku můžeme zkoumat z právních, historických,

sociologických, antropologických, politologických i mnoha jiných hledisek a v odborné

literatuře se často setkáváme s určitou kombinací těchto pohledů. Zdůrazňuje to

multidisciplinární charakter menšinové problematiky. Aby tato diplomová práce však nebyla

sama o sobě směsicí přístupů a teorií, položila jsem si otázku: čím je význačný problém

menšin v Polsku? Jako hlavní koncepci jsem přijala myšlenku institucionalizace menšinové

otázky. Latinské institutio, od kterého pochází této slovo znamená organizovat, zřizovat,

plánovat, a je jedním ze základních termínů sociologické analýzy1. Pokud navíc vezmeme v

potaz, že národnostní menšina je také sociologickým pojmem, na který se vztahují teorie

týkající se chování a fungování menšinové skupiny ve společnosti, můžeme za dominantní

pro tuto práci uznat sociologický přístup.

Snad není chybou konstatovat, že se v Polsku po roce 1989 setkáváme s modelem

institucionalizace národnostních menšin, a nikoliv s modelem integrace. Pojednáváme zde o

menšinách, které žijí na území polského státu několik staletí a úroveň jejich integrace je velmi

vysoká. Avšak i po tak dlouhé době si menšiny zachovaly odlišnou identitu a nedošlo k jejich

1 V sociologii najdeme tři typy institucí. První je základem sociálního zřízení, jinak řečeno vyznačuje vzory
chování, pravidla, rituály. Druhý způsob definování instituce, obecný a užší, vyjadřuje formy organizace
(například státní instituce, úřady, normy, práva). Třetí typ tzv. totální instituce označuje jednotky podřízené
jakémusi režimu – nemocnice, vězení, kláštery. Encyklopedia sociologii, editoři A. Kojder, K Koseła, W
Kwaśniewicz, H. Kubiak, J Mucha, J Szacki, M Ziółkowski, t. 1, A-J, Oficyna Naukowa, Warszawa 1998, s.
317-322.
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asimilaci s Poláky. A tak zde institucionalizace bude chápána v širokém slova smyslu: jednak

v sociologickém pojetí – jako vytváření institucí organizujících život menšin, jednak jako

proces probíhající zdola – mobilizace menšin. Tento přístup nám umožní podívat se na jedné

straně na polskou legislativu, zjistit jaké zákony, organizace a instituce jsou věnované

menšinové problematice čili jak probíhá vnější institucionalizace. Na straně druhé

přihlédneme k vybraným problémům a k tomu, jak národnostní menšiny využívají svých práv

– jak probíhá proces mobilizace nebo i vnitřní institucionalizace.

Specifické řešení této diplomové práce spočívá právě ve zvolené koncepci institucionalizace.

Autorce to umožnilo přijmout jednotnou metodologii, avšak zároveň využít velké množství

zdrojů. V literatuře nenajdeme obdobné řešení s výjimkou díla Małgorzaty Budzińské, která

se zmiňuje o problému institucionalizace ve své knize Mniejszości narodowe – bogactwo czy

problem? Ostatní autoři přijímají buď čistě politologické, právnické, statistické, anebo

etnograficko-historické hledisko. Najdeme také práce, které sice mají sociologický charakter,

ale vznikaly na základě soukromých průzkumů a týkají se vybraných problémů jednotlivých

menšin. Bohatá je rovněž literatura právního charakteru, která se věnuje otázkám legislativy.

Objevíme také politologické práce, které přijímají hledisko státu a jeho politiky vůči

minoritám. Tato práce má komplexní charakter a autorka se pokusila o nový, svěží pohled na

menšinovou problematiku.

Práce se skládá z pěti kapitol. V první kapitole se podíváme do minulosti. Tato kapitola nás

uvede do problematiky menšin a podíváme se v ní na změnu národnostní situace od vzniku

druhé republiky v roce 1918 do pádu lidového Polska v roce 1989. Autorka v ní naznačí

hlavní problémy menšin, uvede statistiky a odhady týkající se jejich počtu a také nastíní jejich

právní postavení. Jelikož je to velké téma, soustředí se zde jen na vybrané aspekty, a tato

kapitola bude obsahově nejrozsáhlejší.

Ve druhé kapitole se autorka bude věnovat současnému stavu. Nejdříve ukáže, jak můžeme

definovat pojem národnostní a etnická menšina, a dále se bude věnovat krátké charakteristice

skupin, které byly po posledním sčítání v roce 2002 oficiálně uznány za národnostní a etnické

menšiny. Třetí a čtvrtá kapitola budou věnované čistě situaci národnostních menšin: právní

situaci a tomu, na jakém poli jsou aktivní jednotlivé menšiny. V této diplomové práci autorka

samozřejmě nebyla schopna přihlédnout k celému spektru menšinových problémů, ale spíše k

hlavním jevům a pokusit se určit příčiny takového rozvoje národnostní situace.
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Za zmínku stojí také velký počet dostupné literatury. Pád komunismu, otevření archivů a větší

svoboda pro badatele znamenaly oživení menšinové tématiky v odborné literatuře. Najednou

vznikala řada publikací věnovaných minoritám. Jejich kvalita je různá, ačkoliv samotný fakt,

že vzniklo tak velké množství publikací, lze hodnotit pozitivně. Obrovské množství publikací

věnovaných menšinám žijícím v Polsku ve 20. století, můžeme klasifikovat podle několika

kritérií. Na jedné straně vznikala řada monografií věnovaných buď jednotlivým menšinám

nebo jednotlivým problémům: školství národnostních menšin, politické aktivity, náboženské

problémy, práva a svobody atd. Na druhé straně existuje řada publikací, které mají komplexní

charakter. Jsou to sborníky nebo konferenční materiály. Dále se badatel zkoumající tuto

problematiku setká s odbornými publikacemi právními, statistickými, sociologickými,

etnograficko- historickými atd.

Široký výběr a různý metodologický přístup na jedné straně nechává prostor pro další

zkoumání, na straně druhé však čtenář má před sebou velké množství literatury různého druhu

a kvality. Řada prací vznikla na základě soukromých sociologických a antropologických

výzkumů. Sice i této prace mají určitou hodnotu, avšak po zveřejnění výsledků posledního

sčítání lidu je patrné, že k výsledkům těchto průzkumů (nejčastěji prováděným na základě

rozhovoru s reprezentanty národnostních menšin) je třeba přistupovat s určitým odstupem.

Zdrženlivě je třeba interpretovat zejména údaje týkající se počtu národnostních menšin.

Čtenář by měl brát také na vědomí fakt, že někteří autoři se považují za reprezentanty

národnostních menšin, a jejich publikace tak mohou mít osobní a sentimentální charakter.

Navíc je třeba poznamenat, že menšinová problematika se také nedočkala jednotného

zpracování. Najdeme velmi bohatou literaturu týkající se meziválečného období. Je to

pochopitelné když vezmeme v potaz fakt, že v meziválečném období bylo 31-35%

obyvatelstva Polské republiky tvořeno příslušníky národnostních menšin. Poměrně hodně

literatury najdeme také k období 2. světové války. Avšak už zde narazíme na určité problémy

s nedostatkem nebo nespolehlivostí údajů. Chybí přesné informace týkající se vyvraždění

Židů, vysídlení Němců, Ukrajinců, Bělorusů. Problematika menšin v lidovém Polsku, které

vůbec neuznávalo jejich existenci, se dodnes nedočkala jednotného a spolehlivého

zpracování, a proto k ní také těžko najdeme dostatek informací.
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Pro tuto práci byly jako primární zdroje použity výsledky sčítání lidu, zejména z roku 1931 a

2002. Autorka uvedla také ta, která se konala v roce 1921 a 1946 i přes to, že je odborníci

nepovažují za relevantní. Výsledky všech sčítání jsou uvedeny ve statistických ročnících, a

výsledky posledního sčítání najdeme také na stránkách Hlavního statistického úřadu Polska


[…]


můžeme konstatovat, že udržování kultury, organizace hudebních, divadelních, folklorních

festivalů, provozování tanečních skupin, sborů, organizovaní muzeí a nakladatelské aktivity

mají velký a pozitivní význam jednak v podporování kultury menšiny v Polsku a jednak pro

prohloubení znalostí své tradice.

Na příkladu třech největších menšin, to jest Němců, Bělorusů a Ukrajinců, se autorka pokusí o

krátké shrnutí situace národnostních menšin na konci XX. století.

Můžeme říci, že Němci patří k nejaktivnějším minoritám v Posku. Tato menšina se nejenom

aktivně podílí na občanských aktivitách, ale také ví, jak využít svých práv plynoucích z

postavení menšiny. Němci dokážou v klíčových otázkách vystupovat jednotně, bez ohledu na

to, jakou politickou frakci reprezentují a ke které německé organizaci patří. Jsou schopni

reprezentovat stejné stanovisko. K jejich vnitřní mobilizaci přispívá podpora německého státu

a dobrá ekonomicko-sociální situace. Navíc mají Němci dlouhou národnostní tradici. Němci

sází v současnosti na rozvoj německého školství. Velmi dobře si uvědomují jeho úlohu pro

zachování národnostní identity mladých generací Poláků německého původu. I přes

dramatické změny v politické situaci, která rozhodovala o jejich postavení v průběhu
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XX. století, i přes přesuny hranic ovlivňující jejich početnost i velkou migraci, si Němci

zachovali svou identitu.

Bělorusové se mezi menšinami vyznačují nízkou úrovní mobilizace. Spoléhají na pomoc státu

a očekávají, že by stát měl hrát aktivní roli v organizování běloruského národnostního života.

Období komunismu jenom posílilo takový postoj Bělorusů. Tento přístup má nejen historické,

ale také ekonomické příčiny. Bělorusy nespojuje pevná národní tradice a tradice běloruského

státu. Navíc nemohou počítat s finanční pomocí ze strany Běloruska. Jejich mateřská země

není atraktivní alternativou. Můžeme se domnívat, že to podporuje asimilační procesy a

nepřispívá k rozvoji jejich běloruské národnostní identity. Migrace Bělorusů do měst, ve

kterých mění prostředí a hovoří polsky, napomáhá této asimilaci. Malá početnost běloruských

elit a jejich vnitřní rozdrobenost nejsou pozitivním vzorem pro běloruskou minoritu. Stav

rozvoje běloruské kultury a jazyka se v současné době nachází v útlumu. To však neznamená,

že běloruská národnostní menšina mizí z polského prostředí.

Ukrajinci, které v průběhu XX. století postihla změna hranic, výměna obyvatelstva a

přestěhovalecká akce Visla, dnes prožívají jakési obrození národnostní identity. Oranžová

revoluce a výrazné zlepšení polsko – ukrajinských vztahů (přinejmenším na státní úrovni)

byly pozitivním faktorem v tomto procesu. Národnostní hnutí Ukrajinců rozvíjející se od

XIX. století mělo svůj pozitivní ohlas už v meziválečném období a už tehdy příspovalo k

vnitřní mobilizaci Ukrajinců. V současné době se Ukrajinci snaží plně využivat svých práv a

navzdory velkému rozptýlení menšiny aktivizují kulturní a školní život.

Současná situace, ačkoliv není ideální, přináší naději na pozitivní rozvoj menšin v Polsku.

Proces vytváření legislativní základny byl úspěšně zakončen a udržování identity je nyní

především v rukou menšin, záleží na jejich organizačních schopnostech, na vytyčení

společných cílů a na schopnosti prosazování svých práv. Můžeme pozorovat také proces

postupného usmiřování se s bolestnou minulostí Litevců, Němců, Ukrajinců, Romů nebo

Lemků. Neznamená to sice, že nedochází ke konfliktům, které mají etnický charakter, ale že

paměť a znalost (občas dramatických) dějin může a také přispívá k mobilizaci menšin v

Polské republice.

119

Resume

The aim of this dissertation is to on the situation of national minorities after the collapse of the

communistic regime in Poland in 1989. This study will therefore explains the concept of

institutionalisation of minorities’ issue and examine certain conditions for developing national

identity for the historical minorities in Poland. In this context the subject of this thesis is only

representatives of the minority communities living in Poland minimum of 100 years.

In the introduction, the author discusses the methodology and literature chosen for this

dissertation. The first chapter describes the changes of ethnic structure in Poland in the

XX century. Before the Second World War, more than 33% of the polish population was not

of polish origin. Thus, making it the highest national minorities group in Europe in between

1918- 1945. Even though minorities’ rights existed at that time in regenerate state, problems

in their implementation remained difficult as ethnic issue was a crucial subject for the state

integrity. Some dramatic events of the Second World War, such as Holocaust, moving

borders, population exchange between Poland and Soviet Union and massive migration,

brought a brand new ethnic situation in Poland. Up until 1989, before the collapsed of the

communistic regime giving way to a democratic transition, the regime used to promote the

concept of state without minorities. This process and changes are the main subjects of the

following chapters in this study.

National or ethnic minorities? In the second chapter, the author seeks to answer that question.

The definition was based on the new act of National and ethnic minorities and regional

languages in Poland from January 2005. Further more, some analyses of official statistics and

numbers of minorities are made based on the 2002 census. Procedure of institutionalization

was described in the next two chapters. In the third chapter, the The term External

institutionalization will be then defined as a process of changing legislative and developing

civil organizations supporting ethnic identity of minorities. Therefore, the fourth chapter

shows examples of civil activities. The central focus was on elections participation, culture,

educational activities and religious life of minorities.

This study shall show that as minorities living in Poland are coherent part of polish society,

the main national issue is not to integrate them but create institutions which could support
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their ethnic identity. Unlike others, this study suggests a complex theory of institutionalization

of national issue.
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