Posudek na magisterskou diplomní práci
Julie Szymańské
Situace národnostních menšin v Polsku po roce 1989.
Institucionalizace národnostní otázky.

Diplomní práce Julie Szymańské se soustředila na postižení hlavních aspektů vývoje národnostních menšin v postkomunistickém Polsku, jakkoliv dané téma nevidí jen prizmatem současných problémů, ale zasazuje je do širšího kontextu menšinové otázky v Polsku 20. století vůbec.

Metodologicky je práce postavena na kombinaci několika přístupů (historie, právo, sociologie), jejichž společným jmenovatelem je institucionální přístup. Autorka konstatuje, že menšiny si po celé 20. století zachovaly svébytnost a nedošlo k jejich polonizaci (tady bych jen upozornil, že termíny integrace a asimilace nejsou totožné, jak sugeruje úvod, protože menšina může být integrována, ale nemusí se asimilovat). Kvalitativní analýza situace menšin ve 20. století je doplněna kvantitativními údaji, které jednak ilustrují jejich početní vývoj a zastoupení na celkové populaci, ale současně i dokládají, proč se vyvíjely v příslušné době příslušným způsobem.

Práce (v rozsahu cca 140 čistého textu) využila většinu relevantní literatury zabývající se menšinovým tématem (nerozumím pouze zařazení některých titulů sekundární literatury mezi primární zdroje, jde většinou o tituly metodologicky orientované); jazyková úroveň trochu pokulhává, ale rozhodně je lepší na počátku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

28.1.2007

Jiří Vykoukal